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Abstrakt bakalářské práce:

Práce se snaží více proniknout do problematiky léčby neurologických onemocnění.

Poskytuje základní informace o spasticitě, jejích typech a projevech na horních

končetinách. Popisuji zde také současné léčebné a rehabilitační možnosti ovlivnění

spasticity . Práce je zaměřená především na využití botulotoxinu v léčbě spasticity,

podává základní informace o botulotoxinu, jeho aplikaci, době trvání účinku a možné

nežádoucí účinky spojené s touto léčbou. Ve své praktické části uvádím 3 kazuistiky

pacientů po cévní mozkové příhodě, kteří podstoupili aplikaci botulotoxinu. U pacientů

jsem zkoumala vliv botulotoxinu na funkci horních končetin v určitých

intervalech.V závěru odpovídám na otázku, zda po aplikaci botulotoxinu dochází ke

změnám ve funkci horní končetiny a pokud ano, tak k jakým specifickým změnám
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My work is trying to penetrate more into the issue of treatment of neurological diseases.

It provides basic information about spasticity, about its types and marks on upper limb.

I also describe current medical and rehabilitation options how to influence spasticity.

My work is focused primarily on the use of botulinum toxin in the treatment of

spasticity. It provides basic information about botulotoxin, its aplication, duration of

action and possible side effects corrected with this treatment.

In the practical part I write about three case reports of patiens after stroke who

underwent aplication of botulinum toxin. I have studied the effect of botulinum toxin on

the upper limb function at certain intervals.

At the end I answer the question whether there are changes in upper limb function after

the application of botulinum toxin and if so what specific changes take place.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Tématem mé Bakalářské práce je „Vliv botulotoxinu na změny funkce horní

končetiny“. Toto téma bylo zadáno Klinikou rehabilitačního lékařství 1. Lékařské

univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu, byl zájem o získání více informací o

této problematice. Jedním z důvodu, proč jsem si toto téma vybrala, bylo také to, že

bych se ráda v budoucnu věnovala rehabilitaci u neurologických pacientů.

Shamili a kol. (2010) uvádějí, že spasticita je jedním z problémů objevující se po

cévní mozkové příhodě. Kvůli zvýšení svalového napětí, se pacienti potýkají

s problémy řízení motoriky, obtížemi v každodenních činnostech a mohou se objevit i

nežádoucí komplikace jako jsou např. kontraktury.

Lippertová-Grünerová (2005) ve své knize uvádí, že pro neurorehabilitaci je

terapie za využití botulotoxinu velmi přínosná, protože způsobuje lokální snížení

spasticity bez nežádoucích účinků v centrálním nervovém systému, jako je např. únava

nebo limity v tréninku kognitivních funkcí.

Myslím si, že botulotoxin má v ovlivnění spasticity důležitou a nezastupitelnou

roli. Také si myslím, že účinky botulotoxinu mají významnou roli i pro ergoterapeuty,

kdy ruka uvolněná pomocí botulotoxinu nabízí jiné terapeutické možnosti, než spastická

horní končetina.

Ve své teoretické části popisuji základní informace o spasticitě, jejích projevech

a možnostech ovlivnění. Zmiňuji zde současné možnosti léčby spasticity, kde se

především soustředím na možnosti ovlivnění spasticity botulotoxinem. Hlavním cílem

teoretické části je seznámení čtenáře se základními pojmy, které jsou pro porozumění

dané problematiky stěžejní.

Ve své praktické části uvádím 3 kazuistiky pacientů po cévní mozkové příhodě,

jež podstoupili aplikaci botulotoxinu. Hlavním cílem praktické části je zjistit, zda

botulotoxin ovlivňuje funkci horní končetiny. K testování bylo použito standardizované

hodnocení Jebsen-Taylor, pro jemnou a hrubou motoriku horních končetin. Dále byl
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použit test Funkční míry nezávislosti (FIM) a videozáznamy předem stanovených

činností.
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 2. SPASTICITA

2.1. CHARAKTERISTIKA SPASTICITY

„Spasticita patří mezi závažné doprovodné klinické projevy poškození centrální

části motoneuronu“ (Štětkářová, Vrba, 2006).

„Spasticita je definována jako porucha svalového tonu (hypertonie) způsobená

zvýšením tonických napínacích reflexů (stretch reflex), které je závislé na rychlosti

pasivního protažení“(Kaňovský,Bareš,Dufek a kolektiv, 2004).

„Pasivní protažení svalu „vybudí“ svalové receptory, které vysílají zpět do

míchy senzorické signály prostřednictvím monosynaptických , ale také oligo- a

polysynaptických reflexů, a zpět do svalu přichází eferentní odpověď způsobující jeho

mohutnou kontrakci. Tento děj je závislý na rychlosti pasivního protažení svalu: čím

rychlejší je pasivní protažení, tím mohutnější je spastická odpověď a naopak, při velmi

pomalém pasivním protažení nemusí mnohdy být spastická kontrakce ani příliš

patrná“(Kaňovský,Bareš,Dufek a kolektiv, 2004).

Spasticita se nejvíce vyskytuje po cévních mozkových příhodách, po traumatech

mozku či míchy, u nádorů mozku či míchy, roztroušené skleróze, zánětech, dětské

mozkové obrně a dalších chorobách (Ehler, Štětkářová, 2009).

Štětkářová (2010) uvádí, že příliš velký svalový hypertonus spolu s bolestivými

spasmy a dalšími negativními projevy spasticity, viditelně zhoršuje kvalitu života

nemocných, omezuje pohyblivost, běžné denní aktivity a výrazně snižuje soběstačnost.

Pfeiffer (2007) udává, že spasticita je příznakem poruchy pyramidové dráhy.
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2.2. PYRAMIDOVÁ DRÁHA (tractus corticospinalis)

„Pyramidová dráha je hlavní eferentní systém, který řídí úmyslné

pohyby“(Pfeiffer, 2007).

„Pyramidová dráha je jednoneuronová dráha z mozkové kůry k míšním

segmentůn, kde končí na motoneuronech a na interneuronech předních rohů a na

neuronech baze zadních rohů. Vystupuje jednak z motorických korových areí 4 a 6

(60% vláken), jednak ze senzitivních korových areí 5 a 7 (40% vláken) (Čihák, 1997).

V případě, kdy dojde k přerušení pyramidové dráhy, dojde k druhostranné obrně

(hemiplegii) končetin, funkce trupového svalstva zůstává zachována. Při přerušení

pyramidové dráhy je nejvíce postiženo distální svalstvo končetin, zatímco hybnost v

proximálních částech končetin se může po delší době od poškození v malé míře zlepšit.

Pokud dojde k poškození kortikospinální dráhy v mozkovém kmeni, velmi často dojde

současně k obrnám některých hlavových nervů, jejichž vlákna probíhají blízko

pyramidových drah (Čihák, 1997).

2.3. KLINICKÉ FORMY SPASTICITY

Podle lokalizace můžeme spasticitu rozdělit na dvě hlavní formy: spasticitu

cerebrální a spasticitu spinální. U cerebrální spasticity je hlavní příčinou změn ztráta

nadřízeného působení mozkového kortexu na kmenové inhibiční struktury

(Kaňovský,Bareš,Dufek a kolektiv, 2004).

Ehler (2010) uvádí, že u této formy spasticity jsou spastické zejména

antigravitační svaly (flexory na HK a extenzory na DK). Cerebrální spasticita velmi

dobře reaguje na aplikaci botulotoxinu. Mezi problémy, které tato forma přináší, patří

flekční spasticita prstů, lokte, ruky, addukce paže, pronace, spasticita bérce (ekvinózní,

inverzní) a také nejistá chůze s rizikem pádů.

Typickým klinickým obrazem této formy je spastická hemiparéza. Nejčastěji

vzniká tento typ po lézi pyramidové dráhy v oblasti capsula interna

(Kaňovský,Bareš,Dufek a kolektiv, 2004).

16

U spinální spasticity, při lézi pyramidové dráhy, dochází k oslabení, tedy k tzv.

paréze periferního typu ( Kaňovský,Bareš,Dufek a kolektiv, 2004).

U spinální formy spasticity se objevuje flekční spasticita prstů, předloktí, ruky,

deformity nohy, addukční spasticita stehna, extenční bérce a spasmy. Tento typ

spasticity lépe reaguje na léčbu pomocí aplikace intratekálního baclofenu (Ehler, 2010).

2.4. ZÁKLADNÍ TYPY A PROJEVY SPASTICITY NA HORNÍ

KONČETINĚ

Projevy spasticity na horních končetinách (Ehler, 2001):

• Porucha funkce- použití ruky při jídle, potíže při obékání

• Problémy s hygienou ruky- čistota ruky, macerace kůže dlaně, insekty


[…]

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Příloha č. 13 Grafické znázornění výsledků hodnocení Jebsen-Taylor pacientky
S.F.
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Druhé testování po aplikaci BTX

Obr. 23. Výsledky jednotlivých subtestů po stanovených intervalech.
Dominantní končetina

Komentář k výsledkům grafu hodnocení Jebsen-Taylor :
Dominantní končetina

Na tomto grafu vidíme, opět jen pro zajímavost, že časové hodnoty se od sebe

výrazně neodchylují.

Souhrn:V průměru ze všech naměřených hodnot vyšlo, že pacientka po aplikaci byla o

pouhých 0,5 s rychlejší než před aplikací BTX .
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Příloha č. 14 Fotografie pacientky S.F. při plnění jednotlivých subtestů

Na obrázcích jsou znázorněny subtesty, které pacientka vykonala s dopomocí

PHK. Na obr. 24. je znázorněn subtest „Karty“, který pacientka nebyla schopna vykonat

samostatně LHK. V rámci zapojení LHK do činnosti, pacientka vykonala subtest za

pomoci zdravé PHK. Na obr. 25. je uveden obrázek subtestu „Simulované jedení“, pro

vykonání této činnosti použila opět PHK. Na obr. 26. je znázorněn poslední subtest

„Velké lehké (těžké) předměty“, které pacientka vykonala za pomoci bimanuálního

úchopu. Jelikož subtesty nebyly vykonány samostatně LHK nemohly být hodnoceny.

Obr. 24. Obr. 25. Obr. 26.
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Příloha č. 15 Zhodnocení poznatků získaných při natáčení činností pacientky

S.F.

U pacientky S.F. jsem také v průběhu každého testování natáčela 3 činnosti.

3 činnosti pacientky S.F. :
• Zametání smetákem. (obr. 27.)
• Žehlení a složení prádla. ( obr.28.)
• Zametání koštětem. (obr.29.)

Obr. 27. Obr. 28. Obr. 29
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Popis činnosti výkon Hodnocení
Před BTX 20.4. 17.5.

Rozevření
prstů

Prsty jsou
flektované, jdou

pasivně
extendovat
s velkým
odporem

++ +/-

Schopnost
umístit

lopatku do
LHK

Z důvodu velké
spasticity, nelze
pasivně vložit
lopatku do celé
ruky (tak aby
rukojeť byla
sevřena mezi
prsty a dlaní)

++

+/-

Sevření
lopatky

Pacientka lopatku
svírala především

palcem

+/-

I v případě, že
ruka byla
uvolněná,

chybělo zde
aktivní sevření,

rukojeť byla
držena opět

pouze palcem.

+/-

ZAMETÁNÍ
SMETÁKEM

Uvolnění
lopatky

Z důvodu
neschopnosti
vložení celé

rukojeti do dlaně,
bylo uvolnění
lopatky snadné

+/- +/-

Rozevření
prstů a

schopnost
umístit koště

do LHK

Rozevření prstů
pacientce činí

velké problémy,
nedokáže je sama
pasivně umístit

na násadu koštěte

++ +/-

Sevření
koštěte

LHK nedokáže
sevřít koště,
nutná pomoc

PHK (přidržení
ruky)

+/- +/-

Uvolnění
koštěte

S uvolněním
pacientka neměla

příliš velký
problém

+/- +/-

ZAMETÁNÍ
KOŠTĚTEM

Pohyb LHK Pohyb vede PHK,
díky pasivnímu
přidržení LHK
k násadě, LHK

+/- +/-

104

kopíruje pohyb
PHK

ŽEHLENÍ A
SLOŽENÍ
PRÁDLA

Zapojování
LHK do
činnosti

Pacientka i po
napomenutí LHK
téměř do činnosti
nezapojovala,
především jenom
k fixaci

+
Po napomenutí
ji použila i při

skládání
oblečení

+

Bez
napomenutí
ji používala

alespoň
k fixaci, po
napomenutí
i ke složení

oblečení
Tabulka 13. Výsledky jednotlivých činností

+ = došlo k mírnému zlepšení od předchozího testování, ++ = došlo k výraznému
zlepšení od předchozího testování, - = došlo k mírnému zhoršení od předchozího
testování, - - = došlo k výraznému zhoršení od předchozího testování, +/- = nedošlo
k žádné výrazné změně od předchozího testování
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Příloha č. 16 Výsledky testu Funkční míry nezávislosti (FIM) pacientky S.F.

FUNKČNÍ MÍRA NEZÁVISLOSTI

FIM

Příjem Propuštění

Osobní hygiena
A. Příjem jídla 5 5,6
B. Osobní hygiena 6 6
C. Koupání 6 6
D. Oblékání - horní polovina těla 6 4
E. Oblékání - dolní poloviny těla 6 4
F. Použití WC 5 5

Kontrola sfinkter ů
G. Kontrola močení, část I 6 6
část II
H. Kontrola vyprazdňování, část I 6 6
část II

Přesuny
I. Postel, židle, vozík 6 4
J. Toaleta 5 5
K. Vana,sprchový kout 4 4

Lokomoce
L. Chůze/Jízda na vozíku 5 5
M. Schody 5 5

Komunikace
N. Rozumění 7 7
O. Exprese (vyjadřování) 7 6

Sociální schopnosti
P. Sociální interakce 6 6
Q. Řešení problémů 5 5
R. Paměť 7 7

Celkově FIM 5,7 5,7

Poznámka k položce Oblékání- horní a dolní poloviny těla: Ve FIMu byly tyto položky

hodnoceny úrovní 6, ale vykonávání těchto činností je natolik ovlivněno momentálním

stavem pacientky a inhibičně působícími léky, že pacienta někdy potřebuje dopomoc a

byla by tedy hodnocena úrovní 4.
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 Příloha č. 17 Informovaný souhlas pacienta H.S.
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Příloha č. 18 Informovaný souhlas pacienta R.M.
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Příloha č. 19 Informovaný souhlas pacienta S.F.