**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Bakalářské a magisterské studijní programy**

Záznam o průběhu obhajoby závěrečné práce

Datum a místo konání obhajoby: 14. 9. 2011, Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze

Příjmení a jméno studenta: FENCLOVÁ PETRA

Název závěrečné práce: Vliv botulotoxinu na směrné funkce horní končetiny

Jazyk závěrečné práce: čeština

Příjmení, jméno, tituly a pracoviště vedoucího práce: Angerová Yvona, MUDr., MBA
Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze
Typ studijního programu: bakalářský / magisterský

Studijní program: Specializace nevrologie

Obor studia: Ergoterapie

Forma studia: prezenční / kombinovaná

Jněčková Kateřina, Mgr., Klin. rehab. lékařství 1. LF UK
Příjmení, jméno, tituly a pracoviště oponenta

Příjmení, jména, tituly a pracoviště **všech** členů komise:

Jněčková Olga, MUDr., doc., Ph.D. - KRL

Pfeiffer Jan, prof. MUDr., Dr.Sc. - KRL

Mátláková Vendula - KRL

Jněčková Kateřina, Mgr. - KRL

Jněčková Pavlína, Mgr. - KRL

Nováková Olga, Bc. - KRL

PhDr. Mužáková Monika - Pedagogická fakulta UK

Mgr. Renata Muchová, - KRL

Mgr. Vera Pírkmandová, - KRL

Doc. MUDr. I. Holmeová, Ph.D. - Gerontologické centrum, Kolýliiny
- omluvena

Počet všech členů komise 10, počet přítomných členů komise 9

Průběh obhajoby:

Studentka seznámila komisi s tématem své práce.
Předsedu krátce vysvětlila pojem brdulotoxin.
Představila obsah teoretické části. V praktické části
hovořila o kvalitativním výsledku u 3 pacientů.
Představila klavní a vedlejší účel práce. Jebson-Taylor
test a jeho výsledky u praxi s pacienty demonstrovala
na grafech (včetně subtestů). Po prezentaci zahrнула
2 videa - před aplikací brdulotoxinu a po aplikaci.
V komentářích dýchá průměrně čas provádění myšičkami.
V závěru prezentovala svou práci. Dabovala odpověďmi na otázky
nedoučků a opomenutí práce.

Výsledek obhajoby:

výborně – velmi dobře (dobře) – neprospěl/a

Doc. MUDr. Olga Švestková, Ph. D. 14. 9. 2011 Olga Švestková
Příjmení, jméno, tituly, datum a podpis předsedy komise pro obhajobu